SELIC – HPP

Folhas:__________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 012/2024
TERMO DE COMPROMISSO PRONON 2021 – VACINA TCA – NUP 25000.029124/2021-31

ATA DE JULGAMENTO

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MASTER MIX PARA USO NOS ENSAIOS DE EXPRESSÃO

GÊNICA

VALOR GLOBAL MÁXIMO: R$ 80.656,89 (oitenta mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e

oitenta e nove centavos)

Ao 7º dia do mês de junho de 2024, às 16:00 horas, na sala de reuniões da Gerência de

Suprimentos do Hospital Pequeno Príncipe, situada na Avenida Silva Jardim, nº 1639 – 1° andar,

bairro Água Verde, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, reuniu-se a Comissão de Licitação

da ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA DR. RAUL CARNEIRO,

instituída pela Resolução nº 001/2020 de 02 de janeiro de 2020, na forma da legislação vigente,

objetivando avaliar a proposta apresentada por fornecedor exclusivo no processo de

Inexigibilidade nº 012/2024, conforme condições e preceitos fixados no Plano de Aplicação do

Convenente e na Solicitação de Proposta encaminhada com seus respectivos anexos.

1 – DA JUSTIFICATIVA DE PAGAMENTO E DA UTILIZAÇÃO DA MODALIDADE DE

INEXIGIBILIDADE

1.1 Trata-se de AQUISIÇÃO DE MASTER MIX PARA USO NOS ENSAIOS DE EXPRESSÃO

GÊNICA, cujo pagamento das despesas será realizado com recursos financeiros oriundos do

TERMO DE COMPROMISSO PRONON 2021 – VACINA TCA – NUP 25000.029124/2021-31,

firmado entre o Ministério da Saúde - MS e a Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr.

Raul Carneiro

1.2. A presente Inexigibilidade tem como fundamento o art. 25 da Lei 8.666/93, tendo restado

evidenciado pela Declaração de Exclusividade emitida pela Associação Brasileira das Empresas

de Ciências da Vida que a empresa LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA

DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, registrada no CNPJ sob número

63.067.904/0005-88, trata-se de representante exclusiva para fornecimento do insumo almejado

em território brasileiro, sendo a única  autorizada a comercializar o item objeto do presente

processo de aquisição, conforme documento anexo ao processo (fls. 100).

1.3. Neste sentido e visando dar continuidade ao processo de aquisição descrito no item 2.1

SELIC – HPP

Folhas:__________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 012/2024
TERMO DE COMPROMISSO PRONON 2021 – VACINA TCA – NUP 25000.029124/2021-31

desta ata, optou–se pela adoção do procedimento de Inexigibilidade de Licitação em

consonância com o parecer jurídico exarado e com a legislação vigente.

2 – DO OBJETO

2.1. O presente processo de Inexigibilidade de Licitação tem por objeto a AQUISIÇÃO DE

MASTER MIX PARA USO NOS ENSAIOS DE EXPRESSÃO GÊNICA conforme condições,

quantidades e especificações técnicas detalhadas abaixo:

ITEM ÚNICO – AQUISIÇÃO DE MASTER MIX PARA USO NOS ENSAIOS DE

EXPRESSÃO GÊNICA

- Quantificação qPCR em tempo real com nove registros de faixa dinâmica linear.
- Mistura contendo todos os componentes, excluindo o modelo e os primers, para
detecção sensível até uma cópia do alvo.
- Quantificação precisa para uma variedade de aplicações de qPCR em tempo real
baseadas na expressão gênica, incluindo:
• Detecção de transcritos raros
• Análise de expressão gênica
• Patógeno detecção e quantificação da carga viral
• Co-amplificação de dois alvos
• Detecção específica de membros da família genética
- Método de detecção: Sonda de primer
- Método PCR: qPCR
- Polimerase: Polimerase de DNA Amplificado
- Velocidade de reação: Padrão
- Corante de referência passivo: ROX (pré-misturado)
- Pureza ou Grau de Qualidade: UP (ultra puro)
- Quantidade: 10x5ml
- Para uso com (aplicativo): Expressão genética
- Nº de reações: Reações de 2000
- Tipo de amostra: DNA (genômico), cDNA
- Volume: 10x5ml

VALIDADE: Mínimo de 12 (doze) meses de validade na data de entrega
PRAZO DE ENTREGA: 90 dias a contar da data de confirmação do pedido.
ENDEREÇO DE ENTREGA: Unidade Cabral: Avenida Munhoz da Rocha, 490 Cabral
– Curitiba - PR - CEP: 80035-000

SELIC – HPP

Folhas:__________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 012/2024
TERMO DE COMPROMISSO PRONON 2021 – VACINA TCA – NUP 25000.029124/2021-31

QUANTIDADE: 3 (três) caixas (com 10x5ml)
VALOR UNITÁRIO: R$ 26.885,63 (vinte e seis mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e
sessenta e três centavos)
VALOR TOTAL: R$ 80.656,89 (oitenta mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e
oitenta e nove centavos)
Obs. A proposta deve ter validade mínima de 30 (trinta) dias.
Fornecedor: THERMO FISHER
Cód. Catálogo: 4369542 - 10 x 5 mL

3 – DA PROPOSTA APRESENTADA

3.1 LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA

BIOTECNOLOGIA LTDA, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 63.067.904/0005-88,

apresentou proposta de preços que perfaz a importância total de R$ 78.098,01 (setenta e oito

mil e noventa e oito reais e um centavo) para fornecimento do respectivo item.

4 – DO CANCELAMENTO

4.1. Embora tenhamos recebido proposta para o respectivo item, após a fase de recebimento

de propostas a área de responsabilidade técnica identificou a necessidade de revisar o

descritivo técnico a fim de melhor atender a demanda da área solicitante. Neste sentido, a

proposta apresentada foi desconsiderada e o ITEM restou CANCELADO.

4.2. Considerando-se a necessidade de alteração/revisão de descritivo técnico e visando a

lisura do processo, havendo novo certamente, a empresa será convidada para apresentação

de proposta de preço atualizada.

5 – DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Deste modo, a Comissão de Licitação entende pelo CANCELAMENTO INTEGRAL do

presente processo de INEXIGIBILIDADE Nº 012/2024. Nada mais havendo a constar, deu-se

por encerrado o presente ato e, eu, Ana Lirman, na qualidade de Assistente de Licitações, lavrei

a presente ata que, lida e achada conforme, foi assinada.

               Curitiba, 07 de junho de 2024.

Ana Lirman
Assistente de Licitações